

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của trường THCS Thọ Lộc

Thực hiện Công văn số 1058/SGD&ĐT-GDTrH, GDTH ngày 10/4/2026 của Sở GDĐT Nghệ An về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp; Công văn số 88/KH-UBND ngày 21/4/2026 của UBND xã Tân Châu về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Tân Châu; Công văn số 521/UBND-VHXX ngày 05/5/2026 của UBND xã Tân Châu về hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Tân Châu;

Trường THCS Thọ Lộc ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Làm căn cứ pháp lý cho Trung học cơ sở Thọ Lộc xã Tân Châu thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 đúng quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGD&ĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học, trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

- 2.1. Việc tuyển sinh phải bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan và minh bạch.
- 2.2. Huy động 100% trẻ em trong độ tuổi quy định trên địa bàn vào lớp 6.
- 2.3. Đảm bảo quy mô trường, lớp và chỉ tiêu đã được phê duyệt.
- 2.4. Đảm bảo tiếp nhận hết học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn
- 2.5. Không tổ chức thi tuyển, khảo sát đầu vào

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyển sinh vào lớp 6

###### 1.1. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học hoặc học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2.



- Độ tuổi vào học lớp 6 thực hiện theo quy định tại Thông tư số 15/2026/TT-BGD&ĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học, trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

### **1.2. Nguyên tắc và phương thức tuyển sinh**

- Nguyên tắc: Bảo đảm khách quan, công bằng và nghiêm túc; thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn. Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện và không cứng nhắc về địa giới hành chính cấp xã.

- Phương thức: Thực hiện theo phương thức xét tuyển hồ sơ đăng ký dự tuyển.

- Cách thức thực hiện: Nhà trường nhận bàn giao danh sách và hồ sơ học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học từ các trường tiểu học trên địa bàn để thực hiện xét tuyển vào lớp 6.

- Đối với học sinh học từ nơi khác chuyển về nộp hồ sơ trực tiếp về trường đúng thời hạn quy định và đầy đủ

### **1.3. Hồ sơ tuyển sinh**

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (Bản sao từ sổ gốc hoặc Bản sao chứng thực từ bản chính)

- Bản chính Học bạ cấp tiểu học hoặc các loại hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

## **2. Quy định tuyển tuyển sinh**

### **2.1. Nguyên tắc phân tuyển theo địa bàn**

- Trường Trung học cơ sở Thọ Lộc thực hiện tuyển sinh theo nguyên tắc: Cơ sở giáo dục thuộc địa bàn xã cũ nào thì ưu tiên tuyển sinh toàn bộ học sinh cư trú hợp pháp tại địa bàn xã cũ đó.

- Việc phân tuyển này nhằm đảm bảo tính ổn định, thuận tiện trong việc đi lại của học sinh và thực hiện hiệu quả công tác phổ cập giáo dục tại từng khu vực dân cư.

### **2.2. Tuyển sinh theo nguyện vọng và chỉ tiêu**

- Đối với học sinh ngoài địa bàn nhà trường có thể xem xét tiếp nhận học sinh dựa trên các căn cứ sau:

- Nguyện vọng của gia đình: Xét đơn đề nghị của phụ huynh và học sinh có nhu cầu chính đáng.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: Đảm bảo tổng số học sinh không vượt quá chỉ tiêu biên chế lớp học và kế hoạch đã được SGD và UBND xã phê duyệt cho năm học 2026-2027.

### **2.3. Điều phối và quản lý**

- Nhà trường có trách nhiệm công khai quy định tuyển tuyển sinh và chỉ tiêu cụ thể theo quy định để nhân dân biết, thực hiện.

### **3. Xét duyệt hồ sơ tuyển sinh tại trường**

#### **3.1. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: Tháng 7/2026.
- Địa điểm: Tại văn Phòng trường THCS Thọ Lộc cơ sở 1 xã Tân Châu.

#### **3.2. Thành phần xét duyệt**

Theo Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 của trường THCS Thọ Lộc

#### **3.3. Hồ sơ xét duyệt tuyển sinh tại trường**

Toàn bộ số hồ sơ đã được nhận bàn giao từ trường tiểu học Diên Lộc và Tiểu học Diên Thọ sang kèm theo danh sách hoàn thành chương trình tiểu học.

Đối với học sinh học từ nơi khác chuyển về nộp hồ sơ trực tiếp về trường đúng thời hạn quy định và đầy đủ theo mục (1.3) về **Hồ sơ tuyển sinh** ở kế hoạch này.

Hồ sơ của trường sau khi hoàn thành việc xét tuyển sinh tại trường bao gồm:

- Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh năm học 2026 - 2027.
- Biên bản của Hội đồng tuyển sinh nhà trường.
- Danh sách học sinh trúng tuyển (02 bản, có chữ ký và đóng dấu của Hiệu trưởng)

#### **3.4. Nội dung xét duyệt tuyển sinh**

- Đối chiếu hồ sơ học bạ, giấy khai sinh, đơn đăng ký dự xét tuyển sinh vào lớp 6 của học sinh với danh sách hoàn thành chương trình tiểu học và các hồ sơ ưu tiên kèm theo (nếu có)

- Đối chiếu danh sách học sinh trúng tuyển với chỉ tiêu được UBND xã giao.
- Kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ theo quy định tại Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT và Công văn 1058/SGD&ĐT-GDTrH, GDTH.

- Xem xét và giải quyết các trường hợp phát sinh, các đơn thư khiếu nại (nếu có) trước khi lãnh đạo UBND xã ký phê duyệt chính thức.

### **4. Tổ chức thực hiện**

#### **4.1. Trách nhiệm của bộ phận văn phòng, Phụ trách chuyên môn nhà trường:**

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch tuyển sinh trình Hiệu trưởng phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.
- Tham mưu giúp Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo toàn diện công tác tuyển sinh trên địa bàn theo đúng quy định về phân cấp quản lý nhà nước đối với giáo dục phổ thông.

- Tham mưu giúp Hiệu trưởng về việc xếp biên chế lớp trên cơ sở xem xét tình hình đội ngũ giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất và số lượng học sinh trong độ tuổi phổ cập.

- Tham mưu Hiệu trưởng ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 và chịu trách nhiệm trước cấp trên về công tác tuyển sinh của nhà trường.

- Tổng hợp tình hình và báo cáo kế hoạch tuyển sinh, Duyệt tuyển sinh tại Phòng VHXH theo đúng lịch và thời gian quy định

#### **4.2. Trách nhiệm của Hiệu trưởng**

- Xây dựng và niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, thông báo rộng rãi về phương thức, chỉ tiêu, thời gian và hồ sơ để phụ huynh biết.

- Hiệu trưởng thành lập Hội đồng tuyển sinh, tổ chức tiếp nhận hồ sơ, xét tuyển và công bố danh sách trúng tuyển sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, ban cán sự các xóm để tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh, đảm bảo không để học sinh nào trong độ tuổi không được đến trường.

- Chỉ đạo thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh đầy đủ theo quy định của pháp luật và báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 của trường THCS Thọ Lộc xã Tân Châu, đề nghị các bộ phận liên quan, các tổ chức trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VHXH (b/c);
- Chuyên môn nhà trường (T/h);
- Các trường Tiểu học ( Phối hợp)
- Lưu VT.



**Phan Xuân Đông**

